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CIT_TA' METROPOLITANA DI MESSINA
(L.R. n.l5 del 4 Agosto /2015)

4 Direzione Servizi Tecnici Generali

Raccolta Generalc prcsso la Dirczionc

Propostan.4Z(jjdc1 1 -

DETERMINAZIONF. N. -H36 del 2244 /29" L

OGGETTO: Ricognizione dei rcsidui attivi c passivi al 31 diccmbrc 2015 di compctenza della Direzionc ai
fini del1’approvazionc dcl rcndiconto di Gcstione 2015 — rettifica ed integrazionc dctermina n.583 del
03/06/2016.

IL DIRIGENTF.

VISTA la propria dcterminazione n. 583 del 03/06/2016 con la quale si é proceduto alla vcrifica dei rcsidui
attivi e passivi;

VISTA e richiamata la delibera dcl Commissario Straordinario con i potcri della Giunta n. 100 del 13
maggio 2016 e il Dccrcto Sindacale n. 41 del 25/07/2016 chc dctcrminavano i1 riaccertamcnto ordinario dei
rcsidui attivi c passivi a1 31/12/2015, defincndo i1 valore da inserire ncl conto consuntivo;

TENUTO CONTO chc si 6: ritenuto opportuno proccdcrc alla riapcrtura del riaccertamento ordinario pcr
cffctto dcllc crilicitz‘: fatte emergcrc dalla II Direzione "‘ Affari 1-‘ inanziari e Tributari” che ha evidenziato la
sussistenm di alcunc sommc chc non potevano csscre considerate obbligazioni giuridicamcnte pcrfczionate;

PRESO ATTO CHE si-rcndc ncccssario, con il prescnto atto, modifi carc lc somme da riportarc come
residui attivi c passivi ed i risultati del precedentc riacccrtamcnto ordinario;

VISTO i1 D.I.gs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armoninazionc dci sistcmi contabili e degli
schcmi di bilancio delle Rcgioni c dcgli EIi.LL;

VISTO 1'An. 9 del Decreto Leggc n. 102 dcl 31/08/2013 cosi come convcrtito dalla con la qualc vcngono
apportate modifi cheed intcgrazioni al succitalo D.Lgs 1 18/201 1;

VISTI gli am. 189, 190 c 228 del D.Lgs. n.267/2000, chc rispcttivamente, recitano:

Art. 189 — Residui attivi.



l. Costituiscono residui attivi le sommc accertate e non riscossc entro il termine de1l’escrciI.io.
2. Sono mantcnulc tra i residui dell’cscrcizio esclusivamente le cntratc accenatc per lo quali esistc un titolo
giuridico che costituisca 1’entc locale creditore della correlativa cntrata.
3. Alla chiusura de1l’csercizio costituiscono residui attivi le sommc derivanti da mutui per i quali é
intervenuta la concessionc definitiva da partc della Cassa Dcpositi e Prestiti o degli Istituti di prcvidenza
ovvero la stipulazionc del contratto per i mutui concessi dal altri Istituti di credito.
4. Le somme iscritte tra lc cntratc di compctcnza c non accertatc entro il lcrminc dc1l’esercizio costiruiscono
minori accertamcnti rispetto allc previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della
gestione.

Art.l90 - Rcsidui passivi.
1. Costiruiscono residui passivi le sommc impegnate c non pagate entro i1 tcrmine dell’esercizio.
2. (Comma cosi modifi cato dal1’art. 10 del Dccrcto Legislativo l 1' giugno 1996, n. 336) c’: vietata la
conservazione ncl conto dei residui di somme non impcgnate ai sensi dcl1’artico1o 183.
3. Le sommc non impegnatc entro i1 terminc dcll’esercizio costituiscono cconomia di spesa c, a tale titolo,
cdncorrono a detenninarc i risultati finali dclla geslionc.

Art. 228 — Conto di Bilancio.
Prima dcl1'inserimento ncl conto del bilancio dci residui attivi c passivi 1'cnte locale provvcde all'operazione
di riacccrtamento degli stessi, consistcntc nella revisionc dclle ragioni dcl mantenimento in tutto od in parte
dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo lc modalité di cui a1l'art. 3, comma 4, del decrcto
lcgislativo 23 giugno 201 1, n. 118, c successive modifi cazioni.

VISTO I'm. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 che rccita:
"

Possono esscre conscrvati tra i residui auivi lc

cntrate esigibili ne1l' esercizio di riferimcnto , ma non incassatc . Possono essere conservate tra i residui
passivi lc spesc impcgnatc., liquidate o liquidabili nel corso di tale cscrcizio, ma non pagate. Le cntrate

acccrtate e impcgnate non csigibili nc|1' esercizio considerato, sono immediatamcntc reimputate all’ esercizio

in cui sono esigibili";

VISTA la dircttiva impartita dagli organi competenti di qucsto 1-lute con la quale é stato richiesto ad ogni
Dirczione di approntare gli atti neccssari per altuare i1 proccsso di annonizmzioue contabile di cui al

richiamato D.I.gs.l 18/201 1;

RITENUTO di dovcr procederc, con fonnale provvcdimento, alla ricognizionc di tutti i residui attivi e
passivi, affcrenti a capitoli di entrata e di spcsa assegnati alla propria Dirczione c provcnienti sia dalla

compctcnza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli csercizi precedcnti, al fine di accertare i1 permanerc delle
condizioni che hanno originato Paccertamcnto owero 1’impegno;

PRESO ATTO che il Dirigente dei Servizi Finanziari ha trasmesso a questa Direzione 1'c|cnco dei residui

attivi c passivi a1 tcrmine de1l'cscrci'/.io, ai fini della verifica dcllc ragioni del loro mantenimento, dclla loro

cancellazionc o della loro rcimputazione, qualora non esigibili;

VISTI gli atti ricognitori effcttuati dai Responsabili dei Servizi;

TENUTO CONTO che qucsta Direzionc ha cffettuato la ricognizionc sulla base di una attcnta e motivata
valutazione in ordine al mantcnimento, eliminazione elo ridcterminazione dei rcsidui secondo i criteri
contemiti ncl principio contabile applicato della contabilité finanziaria c con il presenlc atto ccrtifica che tuttc
1c sommc da eliminare al rcsiduo passivo non soddisfano le condizioni obbligatoriamentc prcviste
dall’artico1o 183 dcl TUEL e da considerarsi impegno di spesa c vincolo sul bilancio 1‘obbligazionc
giuridicamcnte pcrfezionata che individua Ia somma da pagarc,

‘
il soggetto creditorc, la ragione e la

rclativa scadenza”;

PRESO ATTO che con il visto di rcgolarité contabilc apposto sulla prcscnte Determinazione vienc attestato
da parte del Dirigente dci "Scrvizi 1’ inanziari" Ia procedibilitii dclle variazioni proposte dalla Dirczione;



RICHIAMATO il Regolamento di Contabilité;

VISTO Io Statuto dclla Provincia di Messina;

CONSIDERATA quindi la ncccssité e 1'urgcnza di porrc in essere tutte le procedure di attuazione del
processo di armonizzazionc contabilc;

TENUTO CONTO chc con nota n. 712 del 7/10/2016 6: state trasmesso il ri_sultato dclla verifica al
dirigcntc dclla 11 direzione “ Affari Finanziari c Tributari”

DETERMINA

PRENDERE ATTO chc con la scgucntc dctcrminazionc vcngono modifi cati i risultati dclla
precedcntc dctcrmina n.583 del 03/06/2016; -

APPROVARE, ai solo fini ricognitori, lc risultanze delle verifichc 5111 rcsidui c passi§'i al 31/12/2015,
cosi come evidenziato ncgli clcnchi allegati, precisando che i residui passivi in. elenco vengono eliminati
poiché non soddisfano i rcquisiti prcvisti dall’art. 183 del T.U.F,.I,.;

1

TRASMETTERE copia dclla Dctcrminazione con relativi allegati a1 Dirigcntc dclla II Dirczione " Scrvizi
Finanziari" per gli adempimenti di competenza;

DARE ATTO che a seguilo di tale modifi cadovré esscrc modifi catoed integrato il decrcto sindacalc n. 41
del 25/07/2016 chc dctcnninava i1 riacccrtamento ordinario dci rcsidui attivi e passivi al 31/12/2015.

Sulla presente determinazione dirigcnzialc, ai scnsi dc1l’art.5 del Rcgolamcnto sui controlli intcmi,
approvato con dclibcrazionc n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritzi tecnico amministrativa
favorcvolc. ‘

Messina Ii, 2 ‘V ‘AK’ 20



Parerc Prevcntivo Regolarité Contabile e Attestazionc Finanziaria

(art.12 della I,.R. n. 30 dcl 23/12/2000 c ss.mm.ii, an. 55, 5° comma, dclla L. 142/90)
Si csprimc parere in ordinc alla regolarité contabilc ai sensi dcl Rcgolamento dcl
sistema dei controlli intemi;
A norma dcll’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, rcccpita con la L.R. 48/91 c ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

r.
la copcrtura finanziaria dclla spesa di Euro 44 _ imputata a] cap. 4 impcgno n. 4/

/‘/
2‘ DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI Il
Dirigentyél

Servizio F inanziario
VISTO PRESO NOT_ , \

Mcss 11 F 7'0 // — ‘

VISTO DI COMI’ATIBII.ITA’ MONETARIA

Attestantc la compatibilité dc] pagamento dclla suddclta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con Ic rcgole
di finanm pubblica (art.9 comma l lctt.a) punto 2 del D.l.. 78/2009)

\

2/
Il Dirigcntc del Servjzfo I-‘inanziario

/’/ 7. _)

2/ /2/6 3

Il Rcspo /iilc
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